dell’ archivio nominatamente indicato un tale sacerdote 

Domenico Embriaco, investito dell’ antica cappellania della 

ss. Trinità, cui era annesso l’obbligo di celebrare ciascun 

giorno all’ altare del suo titolo (3 ) ;  cosa che egli al

(1) Op. cit. a pag. 247.

(2) Op. cit. a pag. 248. Edita pure nel Bull. Ord. Praed. T .  I li, p. 173.

(3) La fondò il canonico Lanfranco Ottone nel 1390, e non vuole scam biarsi 

coll’ altra eretta da Raffaele Embriaco, come in atti di Lombardo di s. Stefano.

Dice cosi : Item legavit loca septem... que voluit augeri debere de aliis bonis 

ipsius ad summam locorum decem., quorum quidem locorum proventus., deputentur 

uni capellano pro tempore eligendo ad capellam institutam et ordinatam vel ordi-
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tu tto  tralasciò dopo 1’ arrivo dei frati, e col solo assenso 

del prevosto e capitolo della soppressa collegiata trasferì 

il suo beneficio nella vicina parrocchia di s. Croce. Di 

lui si lagnarono i nostri presso la romana curia con 

apposito ricorso, nel quale esponevano : credere essi che 

la licenza impetratane dall’ Embriaco da Roma fosse 

surrettizia, e di malo esempio ai cappellani tuttora ivi 

esistenti; domandare perciò l’ invio d’ un giudice, che 

esaminasse e ponesse fine al lamentato disordine, causa 

di scapito d’ ufficiatura e di culto nella loro chiesa (r).

nandam in ecclesia sante Marie de Castro, lam ie, per maiorem de albergo suo de 

E m b ria cis, si de ipso albergo tunc fuerit, vel si desinerit esse, per Blanchinam, ttepo- 

tem suam , uxorem Lodisii Catauei, v ii per heredes ipsius Blanchinete ; cuius ca- 

pelle ipsos patronos et gubernatores eligit et constituit etc. Q ui quidem capellanus 

teneatur et debeat ornili die in perpetuum missam et alia divina officia celebrare 

prò anima ipsius testatoris.

( i )  Quidam Dominicus de Embriacis, unus ex capellanis diete ecclesie patro

nis  , capeTlaniam ipsam, auctoritate ordinaria, de consensu prepositi et capituli dicte 

ecclesie sancte Marie consensu, in sancte Crucis Ianue, vel aliai/} ecclesiam tran- . 

s tu lit , ac translationem per Sanctitatem vestram* confirmari seu mandari confirmari 

obtinuit, nulla in confirmationis seiC mandati de confirmando literis, de suppressione, 

erectione, et aliis premissis, mentione habita. Cum autem, Pater sancte, licet cre

datur translationem et confirmationem ac alia premissa 11011 subsistere, ne tamen 

propterea devoti vestri, prior et conventus dicte domus, litibus involvantur, et ut 

patroni aliarum capellaniarum in eadem ecclesia fundatarum a similibus translatio

nibus retrahantur, seu eis similia peragendi malitia et occasio penitus auferantur, 

supplicant vestram Sanctitatem prefati prior et fratres quatenus alicu.... in par

tibus istis qui se de premissis informet, et si per informationem huiusmodi ea fore 

vera repererit, predictam et quascumque alias translationes seu mutationes de ca- 

pellaniis in dicta ecclesia per illorum patronos seu quosvis alios, quacumque, etiam 

apostolica auctoritate, factas et confirmationes earum apostolicas, ac inde secuta, re

vocet, casset et annullet, nulliusque roboris et momenti fore decernat ac statuat; et 

decernat quod nullus patronus, clericus vel laicus aut quicumque alius, quavis aucto

ritate literarum apostohearum sibi concessa, nisi in ipsis literis apostolicis de 

presenti concessione de verbo ad verbum mentio fiat, similes aut quasvis alias tran

slationes de dictis capellaniis facere presumat, declarans irritum et inane si secus 

super biis a quocumque contigerit attemptari, committere et mandare dignetur de 

gratia speciali, non obstantibus constitutionibus et ordinationibus apostolicis etc.

6
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Ed il pontefice, menate buone le loro ragioni, spedì il 

7 dicembre 1443 altra sua lettera, diretta agli abati di 
s. Venerio di T iro , di s. Teodoro fuori le mura e di 
s. Matteo in Genova, con cui li autorizzò, se giuste fos- 

. sero le querele, a vietare severamente al beneficiato della 
ss. Trinità e agli altri che, per disposizione del testatore, 

erano tenuti a celebrare in chiesa di Castello, di recarsi 
quind’ innanzi a farlo altrove (1 ) .  Si dolsero a un 

tempo i frati della locazione, per ventinove anni concessa 

dal prevosto e canonici a certe donne viventi in com u

nità e ritiratesi dal mal fare, d’ una casa attigua al con

vento , spettante alla prebenda dell’ ex-canonico Antonio 

Moltedo, e soggiungevano riuscire loro sovrammodo 

gravoso e intollerabile simile contatto, quantunque fem 

mine raccolte a vita penitente (2). Anche più voiontieri

(1) Op. cit. a pag. 251. Edita nel Bull. Ord. Praed. T .  I l i ,  pag. 177.

(2) Preposiius et capitulum prefate ecclesie quamdam domum ad certam ipsius ec

clesie prehendam spectantem, claustro et horto prefate ecclesie contiguam, nonnullis 

mulieribus de disciplina nuncupatis, tunc nominatis expressis, pro se et aliis mu

lieribus de disciplina usque ad x x v im  annos, sub certa tunc expressa annua respon

sione , confirmatione ordinaria desuper interveniente, confirmarunt, ac locationis ti

tulo dederunt et concesserunt, prout in quodam publico instrumento desuper confecto 

continetur. Cum autem, Pater sancte , in domo conventuali huiusmodiplures dicti Or

dinis fratres sub observantia predicta degentes presentialiier existant, ac domo locata 

predicta pro certis officinis construendis indigeant, neque etiam convenire videatur 

quod mulieres , etiam sub humili et pia vita degentes, habitationem ita contiguam cum 

viris religiosis habere debeant, et propiena ex locatione predicta, consideratis sinistris 

que ex contiguitate predicta verisimiliter prevenire possent, fratres dicte domus con- 

ventualis non modicam molestiam ferant: Ideo pro parte prioris et fratrum pre- 

fatorum Beatitudini vestre.... quatenus predictam et quascumque alias per prepositum et 

capitulum prefatos aut quosvis alios hactenus factas locationes et concessiones, pro 

nullis et infectis habentes, dictasque mulieres a domo locata predicta realiter amo

ventes, et super ea ipsis perpetuum silentium.... eandem locatam domum priori et 

fratribus... etiam si preposiius et capitulum prefati ac canonicus presentialiier pre

hendam ipsam obtinens non consenserint, ex nunc concedere:... et assignare, ita quod
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assecondò, in questo particolare, Eugenio, il costoro desi

derio, e nella medesima data, 7 dicembre 1 4 4 3 , impose 

con nuovo messaggio al priore di s. Teodoro di condursi 

sul luogo alla verifica dell’ esposto, e la casa locata a 

Margarita Cicala, Caterina Lupo, Lucia Lucello e loro 

compagne, ivi sotto certa regola dimoranti, rendere libera 

issofatto, ponendola a disposizione dei frati peli’ ingrandi

m ento del loro cenobio, con che paghino essi al Moltedo 

il valsente della pigione, ragguagliato al prezzo medio 

dall’ ultimo decennio in poi, a titolo di sua prebenda (1).

In questo scritto il pontefice accenna da capo, e con 

v ivo  rammarico, dell’ arcivescovo, che rafforzato avea col 

peso di sua autorità la locazione anzidetta, e dà licenza 

all’ abate di s. Teodoro d’ annullare l’ istrumento e tutti 

gli atti che, in conferma del medesimo, osato avesse fare il 

genovese prelato. Più, venuto a sapere che, tenendo sem

pre il broncio ai padri, egli stesso rifiutavasi d’ eleggere 

un di loro in parroco, dare il sacro crisma per l’ estrema 

unzione agli infermi e restituire le scritture spettanti alla 

chiesa di Castello, gli scaraventò una indignatissima let